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1. ACCESO USUARIO. 
 

El usuario accede a la página web de la entidad https://www.dian.gov.co/ y en el micrositio 

transaccional selecciona Usuario Registrado. Deberá diligenciar la información solicitada. 

Al diligenciar la información será redirigido al link 

https://pruebasfuncionales.dian.gov.co/WebDashboard/DefDashboard.faces  

El usuario seleccionará diligenciar y presentar.  

https://www.dian.gov.co/
https://pruebasfuncionales.dian.gov.co/WebDashboard/DefDashboard.faces


CT-COA-0137 Impuestos a la importación de bebidas ultra procesadas 
azucaradas y productos comestibles ultra procesados industrialmente  
y/o con alto contenido de azúcares añadidos, sodio o grasas saturadas,  
en la importación, conforme a la ley 2277 de 2022 
       
Información: Pública

 

 
 

 
ñSe considera copia controlada los documentos publicados en el Listado Maestro de Documentosò 

Información Pública  

 

 

2. DILIGENCIAMIENTO FORMULARIO 505. 

Se debe seleccionar la opción de formularios aduaneros disponibles para los usuarios. 

 

En selector de formularios deberá seleccionar el formulario 505. 
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Se escoge la opción crear. 

 

2.1. Sección datos importador. 

 
El sistema trae automáticamente las casillas 5 (NIT), 6 D.V., 11 Razón Social y 12 Dirección 
Seccional.  
 

 

 

El usuario deberá diligenciar las siguientes casillas: 

39. Usuario aduanero: debe seleccionar el código de usuario aduanero de la lista de códigos 

que se utiliza para el diligenciamiento de la casilla 54 del RUT. 

40. No. Declaración Importación: cuando de acuerdo a la normatividad aduanera vigente se 

disponga del dato de la declaración de importación al momento de la presentación de este 

formulario, se debe diligenciar el número de la declaración de importación. 

41. Subpartida arancelaria: se diligencia la subpartida de acuerdo al arancel de aduanas y 

a la declaración de importación asociada al formulario 505 Impuestos a la importación de 

bebidas ultraprocesadas azucaradas y productos comestibles ultraprocesados. 
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42. No. manifiesto de carga: cuando de acuerdo a la normatividad aduanera vigente se 

disponga del dato del número de manifiestos de carga al momento de la presentación de 

este formulario, se debe diligenciar. 

43. Fecha de llegada: cuando de acuerdo a la normatividad aduanera vigente se disponga 

del dato de la fecha de llegada de la mercancía al momento de la presentación de este 

formulario, se debe diligenciar. 

 

2.2.  Sección Bebidas Ultraprocesadas Azucaradas.  

 
El usuario deberá determinar si el producto a importar está sujeto a los impuestos a la 
importación de bebidas ultraprocesadas azucaradas de acuerdo con lo establecido en la 
Ley 2277 de 2022, para lo cual deberá diligenciar las siguientes casillas según corresponda: 
 
26. Importación en mililitros menor a seis gramos (6 gr) de azúcar añadido: registre en esta 

casilla el total en mililitros (ml) de bebidas ultraprocesadas azucaradas con contenido de 

azúcar o su equivalente añadido menor a seis gramos (6 gr). 

27. Importación en mililitros mayor o igual a seis gramos (6 gr) y menor a diez gramos (10 

gr) de azúcar añadido: registre en esta casilla el total en mililitros(ml) de bebidas 

ultraprocesadas azucaradas con un contenido de azúcar mayor o igual a seis gramos (6 gr) 

y menor a diez gramos (10 gr) de azúcar añadido. 

28. Importación en mililitros mayor o igual a diez gramos (10 gr) de azúcar añadido: registre 

en esta casilla el total en mililitros (ml) de bebidas ultraprocesadas azucaradas con un 

contenido de azúcar mayor o igual a diez gramos (10 gr) de azúcar añadido. 

 

La casilla 30 calcula automáticamente el total del impuesto de conformidad con lo declarado 

en las casillas 26, 27 y 28. 
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2.3. Sección productos comestibles ultraprocesados industrialmente y/o con alto 

contenido de azúcares añadidos, sodio o grasas saturadas. 

 
El usuario deberá determinar si el producto a importar está sujeto a los impuestos a la 

importación de bebidas ultraprocesadas azucaradas de acuerdo con lo establecido en la 

Ley 2277 de 2022, para lo cual deberá diligenciar la siguiente casilla: 

31. Base gravable: registre el valor de la base gravable teniendo en cuenta los distintos 

escenarios establecidos en los incisos 2 y 3 del Artículo 513-8 ñBase gravable del impuesto 

los productos comestibles ultraprocesados industrialmente y/o con alto contenido de 

azúcares a¶adidos, sodio o grasas saturadasò, correspondientes a: (i) importaci·n desde el 

resto del mundo; (ii) importación por el usuario industrial de zona franca; y (iii) importación 

por el comprador en el territorio aduanero nacional a un usuario industrial de zona franca. 

 

 

 

Las casillas 32 y 33 calcularan automáticamente el impuesto de conformidad con lo 
declarado en la casilla 31. 
 
2.4. Sección Liquidación Privada 
 
De acuerdo con la información registrada en las secciones Bebidas Ultraprocesadas 
Azucaradas o de productos comestibles ultraprocesados industrialmente y/o con alto 
contenido de azúcares añadidos, sodio o grasas saturadas, automáticamente las siguientes 
casillas se diligenciarán: 
34. Total impuesto generado: corresponde al valor de la casilla 30 o 33 según el impuesto 

que se esté liquidando. 

36. Total saldo a pagar (34 + 35): es el resultado de la sumatoria. 

La casilla 35 sanciones deberá ser diligenciada por el importador cuando aplique. 
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2.5. Guardar formulario en borrador. 

 

Una vez diligenciado el formulario, el importador deberá guardar el formulario seleccionado 

el signo + y seleccionará el icono de guardar. 

 

 

Una vez seleccionado guardar, se desplegará el mensaje ñEl borrador fue guardadoò  
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En caso de que usted declare y liquide los dos impuestos no podrá continuar con el 

trámite dado que los dos impuestos se deben diligenciar de manera independiente. 

 

En este momento el formulario se encuentra estado borrador. 
 
2.6. Firmar la declaración 
 
Una vez guardada la declaración se genere en borrador, podrá firmar la declaración 
seleccionando el icono lápiz.  
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Recuerde que el formulario es firmado mediante firma electrónica, por tal motivo, el código 

para que se ejecute el proceso de firma será enviado al correo registrado en el RUT del 

importador. 
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En este momento el formulario se encuentra en estado firmado. 

 

2.7. Presentación formulario 505 

 
Una vez firmado el formulario 505, se debe continuar seleccionando la opción en la parte 
inferior derecha de la pantalla de color azul, condición que le permitirá presentarlo a través 
del servicio informático. 
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Una vez presentado el formulario 505, el sistema generará un mensaje indicando 

ñDocumento presentadoò 

 

Para comprobar que el formulario ya fue presentado podrá descargarlo en la opción inferior 

derecha de la pantalla de color purpura y este deberá reflejar en el formato PDF en marca 

de agua la palabra ñRECIBIDOò 
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